(1) Ex codice nostro hic expunximus præpositionem *in*. Exinde legimus: *Et idcirco in Evangelio.*

(2) In anteriori, *ei*.

(3) *Expetendo.*

(4) Ita ex ms. nostro rectius, quam in anteriori,

(a) Apud Par. *quid ab eo præmii præmii*, etc. Restituimus a Deo, expunximusque præmii, Vaticani codicis auctoritate.

(b) Adjecimus ex Vatic. ms. *otiosam*, hoc est, sterilem. Mox in eodem ms. *in redditum*; et paulo post, quod et nobis probatur, *de thesauro tuo, non thesaurum tuum.*

(c) Apud Par. *majoris*; non male, si suffragarentur mss. Mox in editione prima, *quam donasse*; in postrema, *quam dona donasse*. Ex codice Vaticano, in quo corrupte, *quædam indonasse*, corrigimus,

munera non accepit. Sed quia simplex donerum usus aut ex hominis, aut etiam ex Dei reverentia venit; ea vetuit munera, quæ integritatem judicii corrumpent, quæ innocentis injuriam emerent, quæ nullum in se charitatis mutæ officium continent. Ut enim quæ Deo offerimus, his quidem ille non eget, sed per nos debitæ reverentiæ (4) impletur officium: ita eam in muneribus docet observandam esse rationem, ut ea sumantur a nobis, quæ sint grata et utilia offerentibus, non quæ nos faciant venales, nec insidiosa innocentibus sint, nec munerantibus sumptuosa, officio potius quam cupiditate sumpta, honore ingesta (d) quam metu, charitate magis suscepta quam lucro.

17. *Qui facit hæc, non movebitur in æternum.* — Per hæc igitur est habitatio in tabernaculo, per hæc requies in monte. Restat ergo præceptorum custodia, et mandatorum opus. Condendus est psalmus in viscera, scribendus in corde, in memoria signandus, et hujus nobiscum noctibus diebusque copiosæ brevitatis thesaurus comparandus: ut acquisita hac in viaticum æternitatis opulentia, et habitantes in Ecclesia, tandem in gloria corporis Christi quiescamus.

78 PSALMUS LI.

In finem (5) intellectus David, cum venit ad eum Doec idumæus, et nuntiavit Saûli, Venit David ad domum (e) Achimelech.

Quid gloriaris (f) in malitiâ, (g) qui potens es in iniquitate? Tota die injustitiam cogitabit (h) lingua tua: sicut (i) rasorium acutum fecisti dolum. Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem (j) magis quam loqui æquitatem. Diapsalma. Dilexisti omnia verba præcipationis, linguam dolosam. Propterea Deus destruet te in finem, (k) evellat te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Diapsalma. Videbunt justi, et timebunt; et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum: sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi. Confitebor tibi in (l) sæculum, quia fecisti, et expectabo nomen tuum: quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.

explemur officio. Deinde, servandam.

(5) In Veron. exemplari sic offertur hic titulus: *In finem intellectus illi David, cum venit Doec Idumæus, et annuntiavit Saûl et dixit ei: Venit David in domum Abimelech.*

quam damni donasse; maxime cum ms. Mic. præferat, quam damna donasse.

(d) *Subaudi magis.*

(e) *Hilarius Abimelech.*

(f) *Hil. gloriatur.*

(g) *Hil. potens iniquitate tota die?*

(h) *Cogitavit.*

(i) *Hil. novacula acuta.*

(j) *Hil. super quam loqui justitiam.*

(k) *Hil. evellat et emigret.*

(l) *Hil. seculo*

TRACTATUS PSALMI.

1. Vers. 1, 2. Superscriptio ipsa psalmi sollicitam expectandæ intelligentiæ postulat diligentiam. Est enim in exordio ejus statim positum, *In finem intellectus*. Nam et non sui temporis res psalmus continere ostenditur, cui præscriptio tituli *in finem* est. Et cum in fine (*al.* in finem) intelligentia sit, non potest in eo alicujus alterius magis rei intelligentia esse quam finis. Fipis autem est, ut frequenter ostendimus, quo concluduntur omnia, cujus causa cætera sunt, ad quem universa spei, rerum, negotiorum opera festinant.

2. Quid spectet hic psalmus. — Intelligentia ergo psalmi in eo consistit, ob quem (a) omnia sunt, extra quem nihil est. Et quis ista sit, superscriptio ipsa quæ continere historiam existimatur ostendit. Est enim talis: *In finem intellectus illi 79 David. Cum venit Doec (b) Idumæus, et annuntiavit Sauli, et dixit ei: Venit David in domum (1) Abimelech (c).* Atque ut absolutius rationem superscriptionis consequi possimus, ipse rerum gestarum ordo subdendus est. Doec præpositus erat mulorum Saul: qui ad Saul ait: *Vidi filium Jesse venientem in Nobu ad (d) Abimelech filium Achitob. Et interrogavit (e) eum in Domino et manducare dedit illi, et gladium Goliath alienigenæ dedit ei.* Quibus auditis, rex potestatem Doec sacerdotum et civitatis dedit (1 Reg. xxii. 9). Dehinc Scriptura subjecit: *Et circumivit, inquit, Doec Idumæus, et tetigit sacerdotes, et mortificavit in die illa octoginta et quinque, omnes fratres ephod, (f) et Noba civitatem sacerdotum dejecit in ore gladii (Ibid. 18, 19).* Hæc itaque omnis gestarum fides est: ex qua tantum ad psalmi titulum (2) præsumptum est, quantum et sacramento psalmi, et prophetiæ satisficeret doctrinæ. Id enim solum in superscriptione est: *Cum inquit, venit Doec, et annuntiavit Saul, et dixit: Quia venit David in domum Abimelech.* Et necessario post quinquagesimum psalmum (in quo peccatorum remissio secundum sanctificati hujus, ut in exordio psalmorum (Prolog. n. 10) docuimus, numeri virtutem combinetur),